
Pieteikums Sabiedrības līdzdalības budžetam 2023.gadā 
Ropažu novads, Kākciems 

L a p a  1 | 5 

 

 

Kākciema sabiedriskās ārtelpas sakārtošana 

Kākciems ir ciems Ropažu pagastā, kas ir viens no 18 Latvijas ciemiem, kas pirmie ir saņēmuši 

atpazīstamības zīmi – Viedais ciems. Viedā ciema pieejas pamatā ir dažādu vecumu un interešu grupu 

spēja vienoties par kopīgi izvirzītiem mērķiem un jēgpilnām, mērķtiecīgām darbībām ciema attīstības un 

izaugsmes veicināšanā, iesaistot plašas sabiedrības interešu grupas, ceļā uz apzinātu, mērķtiecīgu, 

plānotu un redzamu vietas izaugsmi.  

Kākciema iedzīvotāji ir aktīvi un ieinteresēti sava nelielā ciema izaugsmē. 2022.gada sākumā, 

apvienojoties četrās dažāda vecuma grupās, iedzīvotāji uzsāka kopdarbu pie sava ciema attīstības 

plāna izstrādes, rīkojot tiešsaistes tikšanās katrai no grupām. Jau aprīlī divās klātienes nodarbībās 25 

aktīvo iedzīvotāju grupa izveidoja iespējamo ciema attīstības vīziju, nosakot mērķus, prioritātes un 

uzdevumus.  

Viena no iedzīvotāju izvirzītajām prioritātēm ir ciema centra sabiedriskās ārtelpas sakārtošana 

iedzīvotāju daudzpusīgai darbībai, veidojot ciema centrā mūsdienīgu saieta vietu svētkiem, 

pasākumiem, sporta aktivitātēm un atpūtai visu vecumu cilvēkiem. Kākciema aktīvie iedzīvotāji vēlējās 

sākt sabiedriskās ārtelpas izmaiņas ar pašu nepieciešamāko, izvietojot parkā solus un galdus, 

iesniedzot projektu finansēšanai Ropažu novada pašvaldības izsludinātajā Sabiedrības līdzdalības 

budžeta finansējuma projektu konkursā. Ropažu novada dome lēma par projekta atbalstīšanu un jau 

2022.gada 5.oktobrī Kākciemā bija uzstādīti kvalitatīvi, ar koka apdari apjozti betona soli, galdi un 

atkritumu urnas (skatīt attēlus zemāk). 

  

  



Pieteikums Sabiedrības līdzdalības budžetam 2023.gadā 
Ropažu novads, Kākciems 

L a p a  2 | 5 

 

 

Uzstādītie soli priecē gan Kākciema iedzīvotājus, gan viesus, vēlreiz apliecinot, ka iedzīvotāju iniciatīva 

ir sniegusi patiesi izcilu rezultātu!  

Turpinot Kākciema sabiedriskās ārtelpas sakārtošanu, esam ieplānojuši Kākciema centra zaļo 

zonu – PARKU izveidot par daudzfunkcionālu publisku ārtelpu, kurā būs:  

 mierīgās atpūtas zona,  

 aktīvās atpūtas zona, 

 piknika zona, 

 pasākumu jeb svētku zona kā īpaša vieta, kur visiem kopā svinēt gan vietējos 

svētkus, gan ciemu dienas, gan mūsu valsts svētkus.  

Projekta mērķis - nodrošināt ilgtspējīgu funkcionālu vidi, piemērotu visām vecuma un mobilitātes 

grupām, ar pieejamu un drošu infrastruktūru gan ciema iedzīvotājiem, gan apmeklētājiem. 

Lai nosprausto mērķi, attiecībā uz sava ciema attīstību, iedzīvotāji varētu realizēt pilnā apjomā 

un kvalitātē, un tas atbilstu sākotnēji iecerētajam, šobrīd jāveic nepieciešamie priekšdarbi:  

 topogrāfiskais uzmērījums pašvaldībai piederošajā 0,36 ha lielajā zemes platībā 

(kadastra Nr. 80840180619), topogrāfijas plāna izstrāde, 

 publiskās ārtelpas izpēte, 

 parka labiekārtojuma projekta izstrāde. 

 

Sabiedriskās ārtelpas veidošana nav tikai teritorijas labiekārtošana, tai nepieciešama 

kompleksa projektēšana, izvērtējot projekta funkcionālos un telpiskos aspektus, paredzot teritorijas 

funkcionālā risinājuma plānojumu, ērtas celiņu un plānoto zonu sistēmas izveidi, nodrošinot gājēju 

plūsmas, kā arī atpūtas un pulcēšanās iespējas, gājēju celiņu izbūvi, piemērotu arī cilvēkiem ratiņkrēslā, 

esošo apstādījumu izvērtējumu un turpmāko plānojumu, mazo arhitektūras formu izvietojumu.  

Publiskā ārtelpa ir nozīmīgs dzīvojamās vides kvalitātes indikators, tas lielā mērā nosaka 

iedzīvotāju apmierinātību vai neapmierinātību ar apkārtni, sekmē iedzīvotāju fiziskās un psihiskās 

veselības saglabāšanu, pilda attiecīgās vietas reprezentācijas un estētisko funkciju, arī veicina 

iedzīvotāju izglītošanu un audzināšanu, iezīmē noteiktus iedzīvotāju dzīves standartus. Zinātnieku 

pētījumi liecina, ka cilvēki, kas dzīvojuši sakārtotā vidē un ārtelpā, reti pārceļas uz dzīvi nesakārtotā 

vidē, bet, ja to dara - izvēlas šo vidi sakārtot. Pārdomāta un pareizi iekārtota ārtelpa sniedz iedvesmu 

visiem, kas tajā uzturas. Labiekārtotā vide ar kopējo stilu pozitīvi ietekmēs arī ciema iedzīvotāju 

pašsajūtu un emocionālo stāvokli. 



Pieteikums Sabiedrības līdzdalības budžetam 2023.gadā 
Ropažu novads, Kākciems 

L a p a  3 | 5 

 

 

 

Izstrādātajam projektam jānodrošina vides pievilcība un funkcionalitāte, atbilstoši Kākciema 

iedzīvotāju iecerēm. 

 

 

 

 

 

 

  

Ropažu novada pašvaldības Sabiedrības līdzdalības budžeta finansējumam 

2023.gadā piesakām pakalpojumus, Kākciema centra zaļās zonas: 

 parka topogrāfijas uzmērījumus un topogrāfijas plāna izstrādi, 

 parka teritorijas labiekārtojuma projekta izstrādi. 



Pieteikums Sabiedrības līdzdalības budžetam 2023.gadā 
Ropažu novads, Kākciems 

L a p a  4 | 5 

 

 

Plānotais finansējums 

Plāna un projekta izstrādei nepieciešamā finansējuma noskaidrošanai tika veikta telefoniska un 

interneta aptauja. Aptaujā bija iesaistīti divi sertificēti ainavu arhitekti un viena firma, trīs sertificēti 

mērnieki un divas firmas. 

Aptuvenais cenu piedāvājums apkopots zemāk redzamajā tabulā. 

Nr.p.k. Pakalpojums Summa, eiro 

1. Kākciema parka topogrāfijas plāna izstrāde 600,00 

2. Kākciema parka teritorijas labiekārtošanas projekta izstrāde 6 000,00 

 KOPĀ 6 600,00 

 

Parka teritorijas labiekārtojuma projekta galvenie etapi: 

1) Teritorijas izpēte: 

 objekta apsekošana, situācijas izpēte dabā; 

 foto fiksācijas; 

 teritorijas funkcionālā analīze apkārtējās vides kontekstā; 

 kokaugu inventarizācija. 

2) Skiču projekts: 

 teritorijas labiekārtojuma koncepcija (ar apstādījumiem, rekreācijas, tehniskajām, apkalpes 

u.c. zonām); 

 labiekārtojuma elementu un arhitektūras mazo formu izvietojums; 

 gājēju celiņu, reprezentatīvo  laukumu un ieejas zonu segumu principiālie risinājumi; 

 teritorijas apgaismojuma shēma ar gaismekļu tipiem; 

 vizuālais materiāls (perspektīvās skices, augu vizuālā informācija). 

Ņemot par pamatu saskaņoto skiču projektu tiek izstrādāts: 

 apstādījumu plāns (precīzs augu izvietojums ar detalizētiem  zonu risinājumiem, augu 

specifikācijas tabula un c.); 

 gājēju ceļu un laukumu segumu plāns (griezumi, detalizēti segumu raksta un krāsu 

risinājumi, materiālu specifikācija); 

 horizontālās piesaistes plāns; 

 labiekārtojuma elementu un arhitektūras mazo formu detālā izstrāde (arhitektoniskais un 

tehniskais risinājums); 

 materiālu specifikācijas un apjomi; 

 paskaidrojuma raksts un vizualizācija. 

 

 



Pieteikums Sabiedrības līdzdalības budžetam 2023.gadā 
Ropažu novads, Kākciems 

L a p a  5 | 5 

 

Teritorijas, kurā ieplānoti labiekārtošanas darbi, fotofiksācija (2022.gads). 

 


